
                     

Resolución No. 006593 del 12 de marzo de 2025              Página 1 de 15 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

LA RECTORA (E) DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA 
UNAD 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 
C O N S I D E R A N D O 

 
Que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia –UNAD, creada por la Ley 52 de 
1981 y transformada por la Ley 396 de 1997 y el Decreto 2770 de 2006, es un ente 
universitario autónomo del orden nacional, con personería jurídica, autonomía 
académica, administrativa y financiera, patrimonio independiente y vinculado al 
Ministerio de Educación Nacional. 
 
Que, teniendo en cuenta que la educación es un factor primordial, estratégico, 
prioritario y una condición esencial para el desarrollo social y económico de cualquier 
conglomerado; es un derecho universal, un deber del Estado y de la sociedad, y un 
instrumento primordial en la construcción de sociedades, se hace necesario que la 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA –UNAD, promueve los planes 
de incentivos y estímulos ofrecidos a los servidores públicos al servicio de la 
institución, quienes en el desempeño de sus funciones alcancen el nivel de excelencia, 
propendiendo así por el mejoramiento continuo de todo el personal y resaltar los 
méritos, virtudes y talentos de los mismos. 
 
Que, la cualificación y desarrollo del talento humano organizacional se inscribe en el 
marco de lo que hoy se establece como la creación del capital intelectual, constituido 
por todas las habilidades y desarrollo del recurso humano puesto a funcionar como 
valor agregado de la institución. 
 
Que el Plan de Desarrollo 2023-2027 “Más UNAD, Más Equidad” se constituye en la 
ruta estratégica para construir el futuro Unadista, a partir de la dinamización de la 
cualificación permanente del cuerpo académico, personal directivo y administrativo de 
la organización. 
 
Que mediante Resolución No. 2866 del 06 de mayo de 2013, se reglamenta el 
procedimiento del Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos y Descuentos en las 
matrículas de los programas académicos ofertados en la Universidad Nacional Abierta 
y a Distancia UNAD y otras Instituciones de Educación Superior. 
 
Que mediante Circular Informativa N° 107-04 del 05 de febrero de 2025, se informó al 
personal administrativo y docente de la Universidad sobre la convocatoria para 
postularse ante el Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos de la institución, al 
periodo académico 16-02-2025, cuya recepción de solicitudes se llevó a cabo desde 
el 05 febrero hasta el 25 de febrero de 2025.  
 
Que, la Gerencia de Talento Humano verificó la vinculación activa y el tiempo de 
antigüedad de los servidores públicos, cuerpo de docentes y contratistas de la 
Institución que se postularon ante la secretaría técnica del Sistema Nacional de 
Estímulos e Incentivos para la convocatoria 16-02-2025. 
 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 006593 del 12 de marzo de 2025              Página 2 de 15 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

 
Que de conformidad con el Acuerdo N. 001 del 29 de enero de 2025, artículo segundo, 
parágrafo único, se autorizó a la Vicerrectora Académica y de Investigación, doctora 
Constanza Abadía García para asumir las funciones de la Rectoría, sin perjuicio de 
las funciones a su cargo. 
 
Que en sesión ordinaria virtual del Comité de Estímulos e Incentivos llevado a cabo el 
día 12 de marzo de 2025, tal como consta en el Acta N° 02 de la vigencia 2025, 
correspondiente a la sesión realizada en esta misma fecha, se procedió al estudio de 
115 postulaciones entre los cuales se presentaron servidores públicos, cuerpo de 
docentes y contratistas de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia –UNAD. 

 

Que el Comité de Incentivos y Estímulos al estudiar las solicitudes presentadas, 
decidió conceder y negar solicitudes de estímulos educativos, de conformidad con los 
criterios de selección previamente establecidos en la Resolución 2866 del 06 de mayo 
de 2013 y la circular 107-04 de 2025, para el inicio o continuación de los programas 
académicos propios de la UNAD en el periodo académico 16-02-2025. 

 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 
 

R E S U E L V E:  
 
ARTÍCULO PRIMERO: Conceder estímulo educativo (descuento en la matrícula) para 
iniciar o continuar el desarrollo de los programas académicos, en la vigencia 2025, 
periodo académico 16-02, solicitado por servidores públicos, cuerpo docentes y 
contratistas que desarrollan sus actividades en la Universidad Nacional Abierta y a 
Distancia UNAD, de acuerdo con el porcentaje aprobado por el Comité Nacional de 
Estímulos e Incentivos, de conformidad con la Reglamentación vigente, así: 
 

NOMBRES CEDULA PROGRAMA 
TIPO DE 
SOLICITUD 

TIPO DE 
VINCULACIÓN  

TIEMPO DE 
VINCULACIÓN  

INSTITUCIÓN  
PROMEDIO 
ACADÉMIC
O  

        %  
OTORGADO 

CRITERIOS DE ACEPTACIÓN O 
NEGACIÓN  

CARLOS 
ANDRES 
MATERON 
SERRANO 

80074797 
ESPECIALIZACIÓN 
EN SEGURIDAD 
INFORMÁTICA 

RENOVACIÓN 
PLANTA 
PROVISIONAL 

10 AÑOS UNAD 4.1 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 15.6 

LEIDY 
JOHANA 
GARZÓN 
RODRÍGUE
Z 

1118568468 
ESPECIALIZACIÓN 
EN SEGURIDAD 
INFORMÁTICA 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 
1 AÑO 8 
MESES 

UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO NO. 004 DE MARZO 
31 DE 2009, ARTÍCULO SEXTO, 
EN CONCORDANCIA CON LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 06 
DE MAYO DE 2013, POR LO 
TANTO,SE OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO EN EL VALOR DE 
LA MATRÍCULA. 

HECTOR 
MANUEL 
CUBILLOS 
FRNACO 

79809944 
TECNOLOGÍA EN 
SANEAMIENTO 
AMBIENTAL 

PRIMERA VEZ 
PLANTA 
PROVISIONAL 

21 AÑOS UNAD N/A 100% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 15.1 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 006593 del 12 de marzo de 2025              Página 3 de 15 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

JOSE 
EDUARDO 
FERNÁNDE
Z SALVEDO 

1032432294 

ESPECIALIZACIÓN 
EN CIENCIA DE 
DATOS Y 
ANALÍTICA 

RENOVACIÓN CONTRATISTA 
2 AÑOS 9 
MESES 

UNAD 4.4 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO NO. 004 DE MARZO 
31 DE 2009, ARTÍCULO SEXTO, 
EN CONCORDANCIA CON LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 06 
DE MAYO DE 2013, POR LO 
TANTO,SE OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO EN EL VALOR DE 
LA MATRÍCULA. 

LINA 
JHINET 
ESPITIA 
LEÓN 

52424544 

ESPECIALIZACIÓN 
EN EDUCACIÓN 
SUPERIOR Y 
TRANSFORMACI
ÓN DIGITAL 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 
9 AÑOS 9 
MESES 

UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO NO. 004 DE MARZO 
31 DE 2009, ARTÍCULO SEXTO, 
EN CONCORDANCIA CON LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 06 
DE MAYO DE 2013, POR LO 
TANTO,SE OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO EN EL VALOR DE 
LA MATRÍCULA. 

LUIS 
BELTRAN 
VARELA 

80443008 

ESPECIALIZACIÓN 
EN CIENCIA DE 
DATOS Y 
ANALÍTICA 

RENOVACIÓN CONTRATISTA 2 AÑOS UNAD 4.2 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO NO. 004 DE MARZO 
31 DE 2009, ARTÍCULO SEXTO, 
EN CONCORDANCIA CON LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 06 
DE MAYO DE 2013, POR LO 
TANTO,SE OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO EN EL VALOR DE 
LA MATRÍCULA. 

RODRIGO 
PUENTE 
DELGADO 

16643383 

MAESTRÍA EN 
POLÍTICA, 
DERECHO Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 

RENOVACIÓN 
PLANTA 
PROVISIONAL 

10 AÑOS 5 
MESES 

UNAD 4.7 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 15.5 

YERLINS 
MILENA 
ZORA 
RODRÍGUE
Z 

52931139 
ADMINISTRACIÓ
N DE EMPRESAS 

RENOVACIÓN 
PLANTA 
PROVISIONAL 

9 AÑOS 9 
MESES 

UNAD 4.6 100% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO EN  
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN NO.  
002866 DEL 06 DE MAYO DE  
2013, DE CONFIRMIDAD CON  
EL ARTÍCULO 15: 15.4.  

GINA 
MARCELA 
MAHECHA 
NARANJO 

52472476 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓ
N DE 
ORGANIZACIONE
S 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 7 
MESES 

UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

YULEIMA 
TORRES 
ROMANO 

60367816 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

RENOVACIÓN 
PLANTA 
PROVISIONAL 

2 AÑOS 8 
MESES 

UNAD 5.0 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 15.5 

OSCAR 
HERNANDO 
JAIMES 
GERMAN 

10966018 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 2 
MESES 

UNAD 4.8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

JAIDY 
KARINA 
GAMBOA 
ANGEL 

1090516145 

ESPECIALIZACIÓN 
EN GERENCIA DE 
PROCESOS 
LOGÍSTICOS EN 
REDES DE VALOR 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 
1 AÑO 7 
MESES 

UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO NO. 004 DE MARZO 
31 DE 2009, ARTÍCULO SEXTO, 
EN CONCORDANCIA CON LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 06 
DE MAYO DE 2013, POR LO 
TANTO,SE OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO EN EL VALOR DE 
LA MATRÍCULA. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 006593 del 12 de marzo de 2025              Página 4 de 15 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

HENRY 
CARRILLO 
BURGOS 

13495161 

MAESTRÍA EN 
MEDIACIÓN 
PEDAGOGICA EN 
EL APRENDIZAJE 
DEL INGLÉS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 6 
MESES 

UNAD 4.2 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

MAYERLY 
LUCIA 
PAREDES 
ARDILA 

60263623 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN.. 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

7 AÑOS 1 
MES 

UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

RAFAEL 
ANDRES 
NAVARRO 
QUINTERO 

88284074 
MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
RURAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 6 
MESES 

UNAD 4.4 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

DIYER 
ROJAS 
TORRES 

1098652093 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN.. 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 1 
MES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

JORGE 
EDUARDO 
TIBADUIZA 
VARGAS 

91074542 
MAESTRÍA EN 
AGRONEGOCIOS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑO 10 
MESES 

UNAD 4.6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

CARLOS 
ENRIQUE 
VILLEGAS 
BENEDETTI 

10127165 

ESPECIALIZACIÓN 
EN GERENCIA 
ESTRATÉGICA DE 
MERCADEO 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

 3 AÑOS 6 
MESES 

UNAD 4.8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

MONICA 
PATRICIA 
POLO 
CARBONEL
L 

46723658 
MAESTRÍA EN 
BIOTECNOLOGÍA 
ALIMENTARIA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 1 
MES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

CECILIA 
LEONOR 
MEZA 
CORDOBA 

40919078 

MAESTRÍA EN 
POLÍTICA, 
DERECHO Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 5 
MESES 

UNAD 4.3 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

ANGELICA 
MARÍA 
GONZALEZ 
JARAMILLO 

45529289 

ESPECIALIZACIÓN 
EN EDUCACIÓN, 
CULTURA Y 
POLÍTICA 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 2 
MESES 

UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

PATRICIA 
ROCHA 
SIERRA 

57441783 
MAESTRÍA EN 
MARKETING 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS UNAD 4.7 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

CELMIRA 
EUGENIA 
JANER 
MAESTRE 

22547813 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN.. 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 6 
MESES 

UNAD 4.8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

DANIA 
LUCERO 
CANTOR 
CASTAÑED
A 

1120566601 
ESPECIALIZACIÓN 
EN FINANZAS 
CORPORATIVAS 

RENOVACIÓN CONTRATISTA 
6 AÑOS 6 
MESES 

UNAD 4.8 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO NO. 004 DE MARZO 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 006593 del 12 de marzo de 2025              Página 5 de 15 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

31 DE 2009, ARTÍCULO SEXTO, 
EN CONCORDANCIA CON LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 06 
DE MAYO DE 2013, POR LO 
TANTO,SE OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO EN EL VALOR DE 
LA MATRÍCULA. 

EIMEE 
PAOLA 
OSORIO 
RAMIREZ 

1094268269 

ESPECIALIZACIÓN 
EN SALUD 
MENTAL 
COMUNITARIA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 9 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

FERNANDO 
ALIRIO 
ROJAS 
ROJAS 

17415442 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

9 AÑOS 6 
MESES 

UNAD 4.4 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

YENNY 
CAROLINA 
ROMERO 
LUNA 

1121840588 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS UNAD 4.2 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

MARISOL 
VILLALOBO
S 
HERNÁNDE
Z 

52421901 
MAESTRÍA EN 
BIOTECNOLOGÍA 
ALIMENTARIA 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

6 AÑOS 2 
MESES 

UNAD 4.8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

ANDRES 
MAURICIO 
MANCERA 
ORTIZ 

86053958 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

9 AÑOS 4 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

SANDRA 
PATRICIA 
RODRIGUE
Z VARGAS 

31037462 
ESPECIALIZACIÓN 
EN DERECHO 
ADMINISTRATIVO 

PRIMERA VEZ 
PLANTA 
PROVISIONAL 

9 AÑOS 3 
MESES 

UNAD N/A 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 15.2 

YENNI 
ANDREA 
PEDREROS 
GUZMAN 

1070947750 

ESPECIALIZACIÓN 
EN INTELIGENCIA 
E INNOVACIÓN 
ORGANIZACIONA
L 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

8 AÑOS 8 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

CLAUDIA 
YAZMINE 
BELTRAN 
ESCOBAR 

52033563 
MAESTRÍA EN 
GESTIÓN 
FINANCIERA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 2 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

DIANA 
MARCELA 
APONTE 
HERNÁNDE
Z 

1023015184 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 
INTERCULTURAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 11 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

CLAUDIA 
VICTORIA 
VARGAS 
RODRÍGUE
Z 

35503798 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 8 
MESES 

UNAD 4.5 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 006593 del 12 de marzo de 2025              Página 6 de 15 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

DIANA 
CAROLINA 
ORTEGA 
OROZCO 

34327713 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN.. 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 7 
MESES 

UNAD 5.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

DIEGO 
FERNANDO 
ZUBIETA 
DAZA 

1022334538 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

9 AÑOS 7 
MESES 

UNAD 4.5 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

DILSON 
RIOS 
ROMERO 

79450625 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓ
N DE 
ORGANIZACIONE
S 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

10 AÑOS 3 
MESES 

UNAD 5.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

ERIKA 
MILENA 
CAMARGO 
AYALA  

1018440997 

ESPECIALIZACIÓN 
EN EDUCACIÓN, 
CULTURA Y 
POLÍTICA 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 8 
MESES 

UNAD 5.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

IRMA 
CONSUELO 
PARRA 
BUSTOS 

35526001 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 1 
MES 

UNAD 4.8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

MARÍA 
ALEJANDRA 
RAMOS 
PRIETO 

1003740519 

ESPECIALZIACIÓN 
EN SALUD 
MENTAL 
COMUNITARIA 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 2 AÑOS UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO NO. 004 DE MARZO 
31 DE 2009, ARTÍCULO SEXTO, 
EN CONCORDANCIA CON LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 06 
DE MAYO DE 2013, POR LO 
TANTO,SE OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO EN EL VALOR DE 
LA MATRÍCULA. 

JUAN 
CAMILO 
PEÑA PEÑA 

1014210474 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 5 
MESES  

UNAD 4.7 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

PABLO 
ALBERTO 
QUINTERO 
COTES 

80874905 

MAESTRÍA EN 
POLÍTICA, 
DERECHO Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

7 AÑOS 8 
MESES 

UNAD 4.4  40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

NORMA 
CONSTANZ
A TRIANA 
ALDANA 

39546846 

MAESTRÍA EN 
MEDIACIÓN 
PEDAGOGICA EN 
EL APRENDIZAJE 
DEL INGLÉS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

8 AÑOS 4 
MESES 

UNAD 4.7 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

PAOLA 
ANDREA 
DAZA 
VASQUEZ  

52956873 
MAESTRÍA EN 
AGRONEGOCIOS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 8 
MESES 

UNAD 4.7 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

SONYA 
ESPERANZA 
SANMIGUE
L QUEVEDO 

52843716 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 4 
MESES 

UNAD 4.8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 006593 del 12 de marzo de 2025              Página 7 de 15 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

EDNA 
ROCIO 
SALAZAR 
CORTES 

1070946298 

ESPECIALIZACIÓN 
EN ALTA 
GERENCIA Y 
DESARROLLO 
ORGANIZACIONA
L 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS UNAD 4.6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

CHRISTOPE
R 
GIOVANNY 
VARGAS 
SUÁREZ 

1010050507 
MAESTRÍA EN 
PSICOLOGÍA 
COMUNITARIA 

RENOVACIÓN CONTRATISTA 
1 AÑO 10 
MESES 

UNAD 4.5 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO NO. 004 DE MARZO 
31 DE 2009, ARTÍCULO SEXTO, 
EN CONCORDANCIA CON LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 06 
DE MAYO DE 2013, POR LO 
TANTO,SE OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO EN EL VALOR DE 
LA MATRÍCULA. 

EDISSON 
AUGUSTO 
ÁVILA 
ORTEGA 

1049619356 

MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
ALTERNATIVO, 
SOSTENIBLE Y 
SOLIDARIO 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 5 
MESES 

UNAD 4.3| 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

GLORIA 
ESPERANZA 
HOZMAN 
MORA 

24157229 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓ
N DE 
ORGANIZACIONE
S 

RENOVACIÓN 
PLANTA 
PROVISIONAL 

5 AÑOS 1 
MES 

UNAD 4.7 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 15.5 

JENNY 
YOHANA 
GARCÍA 
DELGADO 

33368769 

ESPECIALIZACIÓN 
EN DIRECCIÓN Y 
DESARROLLO DE 
TALENTO 
HUMANO 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 
1 AÑO 8 
MESES 

UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO NO. 004 DE MARZO 
31 DE 2009, ARTÍCULO SEXTO, 
EN CONCORDANCIA CON LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 06 
DE MAYO DE 2013, POR LO 
TANTO,SE OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO EN EL VALOR DE 
LA MATRÍCULA. 

CINDY 
LUCERO 
CORREA 
RODRÍGUE
Z 

1049627689 

MAESTRÍA EN 
POLÍTICA, 
DERECHO Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 8 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

KINBERLY 
YURANNY 
MESA 
ANGEL 

1057591031 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN.. 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 6 
MESES 

UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

NIDIA 
STELLA 
ROBLES 
MEJÍA 

40039004 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 4 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

YAQUELIN 
SIERRA 
QUIÑONES 

68249211 

MAESTRÍA EN 
POLÍTICA, 
DERECHO Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 7 
MESES 

UNAD 4.6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

ANDRES 
FELIPE 
HOYOS 
UREÑA 

1110592193 
ESPECIALIZACIÓN 
EN SEGURIDAD 
INFORMÁTICA 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 1 AÑO 1 MES UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO NO. 004 DE MARZO 
31 DE 2009, ARTÍCULO SEXTO, 
EN CONCORDANCIA CON LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 06 
DE MAYO DE 2013, POR LO 
TANTO,SE OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO EN EL VALOR DE 
LA MATRÍCULA. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 006593 del 12 de marzo de 2025              Página 8 de 15 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

ANDREA 
VIVIAN 
GÓMEZ 
GÓMEZ 

29119071 

ESPECIALIZACIÓN 
EN SALUD 
MENTAL 
COMUNITARIA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

5 AÑOS 2 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

ANGELICA 
YOHANA 
RONDÓN 
NARVAEZ 

28540242 

ESPECIALIZACIÓN 
EN 
BIOTECNOLOGÍA 
AGROAMBIENTA
L 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 5 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

BELCY 
YURANNY 
JARAMILLO 
LOZADA 

26421942 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓ
N DE 
ORGANIZACIONE
S 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 1 MES UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

ANA RUTH 
EMBUS 
RAMÍREZ  

36376458 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓ
N DE 
ORGANIZACIONE
S 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 6 
MESES 

UNAD 4.4 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

FERNANDO 
GASCA 
CAMPILLO 

17643238 
MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
RURAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

7 AÑOS 4 
MESES 

UNAD 4.6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

FREDY 
ANDRES 
LOZANO 
VEGA 

1075220778 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN.. 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO Y MES UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

FRANCISCO 
JOSE ARIZA 
GUERRA 

7709092 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN 
PÚBLICA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 2 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

GLORIA 
AMPARO 
SERRATO 
MOLINA 

36380153 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓ
N DE 
ORGANIZACIONE
S 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 6 
MESES 

UNAD 4.6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

HECTOR 
JAVIER 
ROJAS 
PARRA 

83258532 
MAESTRÍA EN 
AGRONEGOCIOS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 1 
MES 

UNAD 4.5 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

JENIFFER 
MARCELA 
VERA 
BARRAGÁN 

1022350147 

MAESTRÍA EN 
POLÍTICA, 
DERECHO Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 1 
MES 

UNAD 4.8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

JOHN 
JAIRO 
CÁRDENAS 
PEREZ 

17653448 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN 
PÚBLICA 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 1 
MES 

UNAD 4.5 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 006593 del 12 de marzo de 2025              Página 9 de 15 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

KAROL 
VIVIANA 
ALDANA 
SANTOS 

36314083 

ESPECIALIZACIÓN 
EN SALUD 
MENTAL 
COMUNITARIA 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 1 
MES 

UNAD 4.6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

KEIDY 
YISETH 
CHAVEZ 
SOTO 

1075282725 
MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
RURAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 1 
MES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

ROBIN 
FELIPE 
CASTAÑED
A RINCON 

1026271044 

MAESTRÍA EN 
MEDIACIÓN 
PEDAGOGICA EN 
EL APRENDIZAJE 
DEL INGLÉS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 8 
MESES 

UNAD 4.5 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

RONALD 
DAVID 
FLOREZ 
GONZALEZ 

1110499181 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓ
N DE 
ORGANIZACIONE
S 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 8 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

SHIRLEY 
VILLARUEL 
LAGUNA 

1065212485 

MAESTRÍA EN 
MEDIACIÓN 
PEDAGOGICA EN 
EL APRENDIZAJE 
DEL INGLÉS 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

YANDRI 
SOFIA 
PRIETO 
CELIS 

1110594332 
MAESTRÍA EN 
ECUACIÓN 
MATEMÁTICA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 8 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

ANA 
KATERINE 
BENAVIDES 
LÓPEZ 

1004472627 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN.. 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 7 
MESES 

UNAD 5.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

CARLOS 
ANDRES 
GUZMAN 
NARVAEZ 

76325541 
ESPECIALIZACIÓN 
EN SEGURIDAD 
INFORMÁTICA 

RENOVACIÓN 
PLANTA 
PROVISIONAL 

20 AÑOS  UNAD 4.1 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 15.5 

CAROLINA 
PALMEZAN
O 
MOSQUER
A 

31581166 

ESPECIALIZACIÓN 
EN ALTA 
GERENCIA Y 
DESARROLLO 
ORGANIZACIONA
L 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 3 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

CLAUDIA 
PATRICIA 
ARANGO 
LONDOÑO 

29875821 
MAESTRÍA EN 
MARKETING 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 6 
MESES 

UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

HERMES 
EFREN 
NUPAN 
LÓPEZ 

98391026 
ADMINISTRACIÓ
N DE EMPRESAS 

RENOVACIÓN 
PLANTA 
PROVISIONAL 

12 AÑOS 8 
MESES 

UNAD 4.0 80% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO EN  
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN NO.  
002866 DEL 06 DE MAYO DE  
2013, DE CONFIRMIDAD CON  
EL ARTÍCULO 15: 15.4.  

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 006593 del 12 de marzo de 2025              Página 10 de 15 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

HERNANDO 
REYES 
SANCLEME
NTE 

94307540 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

6 AÑOS 3 
MESES 

UNAD 4.6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

LUIS 
EDUARDO 
REYES 
PÉREZ 

10302887 

ESPECIALIZACIÓN 
EN CIENCIA DE 
DATOS Y 
ANALÍTICA 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 4 
MESES 

UNAD 4.8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

MARITZA 
ALEJANDRA 
ONOFRE 
DELGADO 

1085286771 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN.. 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 3 
MESES 

UNAD 4.3 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

MICHAEL 
LÓPEZ 
CEPEDA 

1049608988 
MAESTRÍA EN 
AGRONEGOCIOS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 8 
MESES 

UNAD 4.7 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

SANDRA 
VIVIANA 
LOZANO 
SAAVEDRA 

29121411 
MAESTRÍA EN 
LOGÍSTICA Y 
REDES DE VALOR 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

5 AÑOS 8 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

MARYYA 
NAYINSI 
COSSIO 
PORRAS 

1077440865 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓ
N DE 
ORGANIZACIONE
S 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 6 
MESES 

UNAD 4.5 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

MILCIADES 
RENTERÍA 
PALACIOS 

11807348 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 
INTERCULTURAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

10 AÑOS 10 
MESES 

UNAD 4.6  40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

JURGEN 
LEANDRO 
ÁLVAREZ 
REMÍREZ 

1013624102 

ESPECIALIZACIÓN 
EN 
NEUROPEDAGOG
ÍA Y 
APRENDIZAJE 
AUTÓNOMO 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 11 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

MONICA 
ISABEL 
TABARES 
MONTOYA 

30329410 
MAESTRÍA EN 
PSICOLOGÍA 
COMUNITARIA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 2 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

JOHN 
ALEXANDE
R 
AMÉZQUIT
A GAITÁN 

80037885 

ESPECIALIZACIÓN 
EN EDUCACIÓN 
SUPERIOR Y 
TRANSFORMACI
ÓN DIGITAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 8 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

HECTOR 
RAUL 
GALINDO 
ÁLVAREZ 

71648027 
MAESTRÍA EN 
PSICOLOGÍA 
COMUNITARIA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

5 AÑOS 8 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 006593 del 12 de marzo de 2025              Página 11 de 15 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

LINA 
MARCELA 
HENAO 
MARÍN 

1087996920 
MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
RURAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 años UNAD 4.7 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

CAROLINA 
SALGADO 
SÁNCHEZ 

1152436021 
MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
RURAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 7 
MESES 

UNAD 4.5 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

LAURA 
PATRICIA 
POSADA 
BARRERA 

39178873 
MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
RURAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

11 AÑOS 5 
MESES 

UNAD 4.5 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

ANA MARÍA 
BETANCUR 
CHAVERRA 

1026135337 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN.. 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

6 AÑOS 9 
MESES 

UNAD 4.6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

ALVARO 
JOSE 
MOSQUER
A SUAREZ 

94486942 
MAESTRÍA EN 
MARKETING 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 1 
MES 

UNAD 4.4 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

AIDA 
TATIANA 
REINOSO 
MEJÍA 

52158527 
MAESTRÍA EN 
PSICOLOGÍA 
COMUNITARIA 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 7 
MESES 

UNAD 4.6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

JENYFER 
PAOLA 
QUINTERO 
LUCAS 

1014227025 

ESPECIALIZACIÓN 
EN ALTA 
GERENCIA Y 
DESARROLLO 
ORGANIZACIONA
L 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 
6 AÑOS 6 
MESES 

UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO NO. 004 DE MARZO 
31 DE 2009, ARTÍCULO SEXTO, 
EN CONCORDANCIA CON LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 06 
DE MAYO DE 2013, POR LO 
TANTO,SE OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO EN EL VALOR DE 
LA MATRÍCULA. 

LEONARDO 
DE JESÚS 
DÍAZ 

1017142480 
MAESTRÍA EN 
DERECHO 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

  UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

DEIBY 
JOHAN 
ESCOBAR 

1020407854 
MAESTRÍA EN 
DERECHO 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

  UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

JHONNY 
DEMARCHY 
SÁNCHEZ 

11792296 
MAESTRÍA EN 
DERECHO 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

  UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO ( DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ARTÍCULO 18 Y 18.1. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Negar estímulo educativo (descuento en la matrícula) para 
iniciar o continuar el desarrollo de los programas académicos, solicitado por los 
servidores públicos, docentes y contratistas que desarrollan sus actividades en la 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 006593 del 12 de marzo de 2025              Página 12 de 15 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

Universidad Nacional Abierta y a Distancia, por no cumplir con los requisitos exigidos 
en la circular 107-04 del 05 de febrero de 2025 y/o en la Resolución No. 2866 de 6 de 
mayo de 2013, la cual reglamenta el procedimiento del Sistema Nacional de Estímulos 
e Incentivos y Descuentos en las matrículas de los programas académicos ofertados 
en la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD y Seccional UNAD Florida así: 
 

NOMBRES CEDULA PROGRAMA 
TIPO DE 
SOLICITUD 

TIPO DE 
VINCULACIÓN  

TIEMPO DE 
VINCULACIÓN  

INSTITUCIÓN  
PROMEDIO 
ACADÉMICO  

        %  
OTORGADO 

CRITERIOS DE 
ACEPTACIÓN O 
NEGACIÓN  

ANTONIO 
CARLOS PEREZ 
NAVARRO 

1103114228 
MAESTRÍA EN 
EDUACIÓN 
INTERCULTURAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

11 MESES UNAD N/A 0% 

NO SE OTORGA 
ESTÍMULO EDUCATIVO 
DEBIDO AL 
INCUMPLIMIENTO DEL 
ARTÍCULO 11 
(PARÁGRAFO) DE LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
QUE SEÑALA QUE LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS O 
CUERPO DOCENTE DEBE 
ESTAR DESEMPEÑANDO 
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN POR UN 
TIEMPO IGUAL O MAYOR 
A UN AÑO AL MOMENTO 
DE LA INSCRIPCIÓN. 

LEIDY 
JOHANNA 
CABRERA 
ROJAS 

1016034508 

ESPECIALIZACIÓN 
EN 
RESPONSABILIDAD 
SOCIAL Y 
AMBIENTAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

INACTIVO UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO TODA VEZ 
QUE LA INTERESADA NO 
CUENTA CON UN 
VINCULACIÓN 
CONTRACTUAL VIGENTE 
CON LA INSTITUCIÓN. 

MONICA 
ANDREA 
TRUJILLO 
RODRÍGUEZ 

35424309 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 2 
MESES 

UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO AL 
NO CUMPLIMIENTO DEL 
PROCEDIMIENTO 
ESTABLECIDO EN LA 
CIRCULAR 107-04-2025 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS EDUCATIVOS 
PERIODO 16-02-2025", 
TODA VEZ QUE SU 
DOCUMENTACIÓN NO 
FUE REGISTRADA ANTE EL 
NODO ZONAL 
CORRESPONDIENTE Y 
POR ENDE NO APARECE 
RELACIONADA EN EL 
ACTA DE COMITÉ ZONAL. 

LUZ DARIS 
ROSERO 
ORTEGA 

1143353914 
MAESTRÍA EN 
BIOTECNOLOGÍA 
ALIMENTARIA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 6 
MESES 

UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO AL 
NO CUMPLIMIENTO DEL 
PROCEDIMIENTO 
ESTABLECIDO EN LA 
CIRCULAR 107-04-2025 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS EDUCATIVOS 
PERIODO 16-02-2025", 
TODA VEZ QUE EL 
FORMATO ÚNICO DE 
REGISTRO NO CUENTA 
CON LA FIRMA Y VISTO 
BUENO DEL JEFE 
INMEDIATO. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 006593 del 12 de marzo de 2025              Página 13 de 15 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

LEIDY 
ESTEFANY 
CASTILLO 
SOLANO 

1235038476 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 1 AÑO 1 MES UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO AL 
NO CUMPLIMIENTO DEL 
PROCEDIMIENTO 
ESTABLECIDO EN LA 
CIRCULAR 107-04-2025 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS EDUCATIVOS 
PERIODO 16-02-2025", 
TODA VEZ QUE EL 
FORMATO ÚNICO DE 
REGISTRO NO CUENTA 
CON LA FIRMA Y VISTO 
BUENO DEL JEFE 
INMEDIATO. 

WILLIAM 
ENRIQUE 
CIFUENTES 
CARDENAS 

80353807 
MAESTRÍA EN 
GESTIÓN 
FINANCIERA 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS UNAD 4.4 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO AL 
NO CUMPLIMIENTO DEL 
PROCEDIMIENTO 
ESTABLECIDO EN LA 
CIRCULAR 107-04-2025 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS EDUCATIVOS 
PERIODO 16-02-2025", 
DEBIDO AL MAL 
DILIGENCIAMIENTO DE 
LAS GARANTÍAS DEL 
PROCESO. 

HERNAN 
DARIO ORTIZ 
SALAMANCA 

74380853 

DOCTORADO EN 
ARQUITECTURA, 
DISEÑO Y 
URBANISMO 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 1 
MES 

U. LA SALLE N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO A 
QUE LA CIRCULAR 107-
04-2025 ESTABLECE QUE 
LA PRESENTE 
CONVOCATORIA ESTÁ 
DIRIGIDA A BENEFICIAR 
EL INICIO O LA 
CONTINUIDAD DE 
PROGRAMAS PROPIOS DE 
LA UNAD NACIONAL Y 
UNAD FLORIDA. 

WILSON 
MAURICIO 
GARCÍA 
APARICIO 

6613460 

DOCTORADO EN 
PSICOLOGÍA CON 
ENFASIS EN 
CLÍNICA DE LA 
SALUD 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 6 
MESES 

U. KONRAD 
LORENZ 

N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO A 
QUE LA CIRCULAR 107-
04-2025 ESTABLECE QUE 
LA PRESENTE 
CONVOCATORIA ESTÁ 
DIRIGIDA A BENEFICIAR 
EL INICIO O LA 
CONTINUIDAD DE 
PROGRAMAS PROPIOS DE 
LA UNAD NACIONAL Y 
UNAD FLORIDA. 

DIANA 
MARCELA 
ROJAS TRIANA 

1070625563 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN.. 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

9 MESES UNAD N/A 0% 

NO SE OTORGA 
ESTÍMULO EDUCATIVO 
DEBIDO AL 
INCUMPLIMIENTO DEL 
ARTÍCULO 11 
(PARÁGRAFO) DE LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
QUE SEÑALA QUE LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS O 
CUERPO DOCENTE DEBE 
ESTAR DESEMPEÑANDO 
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN POR UN 
TIEMPO IGUAL O MAYOR 
A UN AÑO AL MOMENTO 
DE LA INSCRIPCIÓN. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 006593 del 12 de marzo de 2025              Página 14 de 15 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

DIANA 
MARLEY 
CORTES 
PARDO 

52975664 
ADMINISTRACIÓN 
EN SALUD 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 1 MES UNAD N/A 0% 

NO SE OTORGA 
ESTÍMULO EDUCATIVO 
TODA VEZ QUE EL 
ARTÍCULO 18 DE LA 
RESOLUCIÓN N.002866 
DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ESTABLECE QUE EL 
DESCUENTO SE 
OTORGARÁ SIEMPRE Y 
CUANDO SE TRATE DE 
PROGRAMAS PROPIOS DE 
POSGRADO EN LA UNAD.  

KAREN YICETH 
MONTOYA 
PARRA 

1110562067 
TECNOLOGÍA EN 
REGENCIA DE 
FARMACIA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 8 
MESES 

UNAD N/A 0% 

NO SE OTORGA 
ESTÍMULO EDUCATIVO 
TODA VEZ QUE EL 
ARTÍCULO 18 DE LA 
RESOLUCIÓN N.002866 
DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ESTABLECE QUE EL 
DESCUENTO SE 
OTORGARÁ SIEMPRE Y 
CUANDO SE TRATE DE 
PROGRAMAS PROPIOS DE 
POSGRADO EN LA UNAD.  

JOSE 
ORLANDO 
OSPINA 
AMADOR 

1093220357 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

9 MESES UNAD N/A 0% 

NO SE OTORGA 
ESTÍMULO EDUCATIVO 
DEBIDO AL 
INCUMPLIMIENTO DEL 
ARTÍCULO 11 
(PARÁGRAFO) DE LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
QUE SEÑALA QUE LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS O 
CUERPO DOCENTE DEBE 
ESTAR DESEMPEÑANDO 
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN POR UN 
TIEMPO IGUAL O MAYOR 
A UN AÑO AL MOMENTO 
DE LA INSCRIPCIÓN. 

CESAR 
AUGUSTO 
VICTORIA 
ARCE 

4415244 
DOCTORADO EN 
NEUROPEDAGOGÍA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

5 AÑOS 1 
MES 

CESUMA- 
MÉXICO 

N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO A 
QUE LA CIRCULAR 107-
04-2025 ESTABLECE QUE 
LA PRESENTE 
CONVOCATORIA ESTÁ 
DIRIGIDA A BENEFICIAR 
EL INICIO O LA 
CONTINUIDAD DE 
PROGRAMAS PROPIOS DE 
LA UNAD NACIONAL Y 
UNAD FLORIDA. 

 
 

ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a la Gerencia Administrativa y Financiera de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD, para efectuar el respectivo 
descuento en la matrícula del periodo académico 16-02-2025, de acuerdo con el 
porcentaje otorgado a cada persona, o la devolución del dinero pagado de acuerdo 
con el porcentaje conferido por haber pagado la matrícula con anterioridad a la 
expedición de este acto administrativo.  

 
PARÁGRAFO 1: La Gerencia Administrativa y Financiera deberá realizar la 
proporción y conversión a pesos colombianos de conformidad a la Tasa 
Representativa del Mercado (TRM) para los Casos que estén expresados en dólares 
o euros. 
 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 006593 del 12 de marzo de 2025              Página 15 de 15 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

PARÁGRAFO 2: La persona beneficiaria de estímulo educativo que haya pagado la 
matrícula con anterioridad a la expedición de este acto administrativo podrá solicitar 
la devolución de dinero ante la Vicerrectoría de Servicios, Aspirantes, Estudiantes y 
Egresados siguiendo las instrucciones y cumpliendo los requisitos del módulo del 
doble pago vía convenio que podrá consultar en el siguiente enlace Saldos a favor y 

devoluciones por concepto de derechos pecuniarios (unad.edu.co) 
 

ARTÍCULO CUARTO: El estudiante beneficiado de estímulo educativo que la fecha 
de expedición del presente acto administrativo no haya efectuado la matrícula 
correspondiente del periodo académico 16-02-2025, debe solicitar a través del 
Sistema de Registro y Control Académico la actualización y emisión de un nuevo 
recibo de matrícula y realizar el pago correspondiente. 

 
ARTÍCULO QUINTO: Las personas que cuenten con otros estímulos, beneficios, 
convenios, y/o descuentos tendrán derecho a utilizar el porcentaje del que represente 
mayor beneficio más el descuento electoral. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: Otros estímulos, beneficios, convenios, y/o descuentos no son 
compatibles ni acumulables con la Política de Estímulos e Incentivos Educativos que 
trata la Resolución 2866 de 6 de mayo de 2013, por la cual se desarrolla la presente 
convocatoria.  
 
ARTÍCULO SEXTO: El estudiante que por fuerza mayor o caso fortuito no pueda 
hacer uso del estímulo educativo, debe informar a la Secretaría General dentro de los 
ocho (8) días siguientes a la publicación de la presente resolución, so pena de 
sanciones.  
 
ARTÍCULO SÉPTIMO: Contra la presente Resolución procede el Recurso ordinario 
de Reposición, el cual podrá ser instaurado dentro de los diez (10) días siguientes a 
su notificación, ante el Comité de Incentivos y Estímulos de la Universidad Nacional 
Abierta y a Distancia, ello de conformidad con el art 76 de la ley 1437 de 2011 
(CPACA). 

 
ARTÍCULO OCTAVO: La presente resolución rige a partir de su fecha de expedición.   
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en la ciudad de Bogotá D. C., a los 12 del mes de marzo de 2025. 
 
 
 
 

CONSTANZA ABADÍA GARCÍA 
Rectora (E)  

        Vo. Bo. Dra. Esther Constanza Venegas.  
   Proyectó: Nezly León Monsalve. / Revisó: Andrés Felipe Muñoz. 

http://www.unad.edu.co/
https://visae.unad.edu.co/estudiantes/devoluciones
https://visae.unad.edu.co/estudiantes/devoluciones

